

ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS

CNPJ: 82.939.471/0001-24  
RUA 31 DE MARCO 1050  
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 9/2023 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 11/2023

Data do Processo: 22/03/2023

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição futura e parcelada de materiais de construção para pequenos reparos e manutenção de edificações públicas ou privadas (desde que para pessoas de baixa renda, cujo parecer seja favorável da Assistência Social), muros, ciclôpicos, pontes, pontilhões e pavimentação de passeios públicos na área urbana do Município de Lacerdópolis.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 11 de Abril de 2023, às 14:18 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 01/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 11/2023, Licitação nº 9/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos onze dias do mês de abril de 2023 às quatorze horas, a Pregoeira Delcimeri Scapini Brandini e os servidores Felipe Ferrari e Marisa Amaral Neto Silva, membros da equipe de apoio designados pelo Decreto nº 01/2023, iniciaram a abertura do processo licitatório em epígrafe. Presentes na sessão para participar do certame licitatório as empresas: AGROLACER AGROPECUARIA LTDA EPP proprietário Adilson Antonio Anselmini, COMERCIO DE CEREAIS E TRANSPORTES REGALIN LTDA ME procurador Paulo Cezar Regalin, PEDREIRA TRIANGULO EXTRAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PEDRAS LTDA procurador Marcio Mendes da Rosa. Os participantes presentes apresentaram documentação necessária para credenciamento conforme cláusula 06 do edital para participar do certame licitatório, sendo os mesmos credenciados. As empresas AGROLACER AGROPECUARIA LTDA EPP e COMERCIO DE CEREAIS E TRANSPORTES REGALIN LTDA ME apresentaram documentação para usufruir o direito de participar como Empresa de Pequeno Porte e Microempresa. Na sequência foram abertos os envelopes nº 1 - Propostas de Preços, onde foram rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio, representante legal e procuradores das licitantes. Na análise das propostas constatou-se que as empresas apresentaram as propostas conforme exigências do edital, estando todas habilitadas para a fase de lance do certame. Por conseguinte, a Pregoeira deu início à fase de lances verbais, os quais estão registrados em planilhas anexo ao presente ato. Ato contínuo procedeu-se à abertura dos envelopes nº 2 - Documentação das licitantes hora vencedoras, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio, procuradores e representante legal das licitantes. Após análise criteriosa da documentação pelos presentes constatou-se que as empresas apresentaram a documentação conforme o edital, sendo a mesmas declaradas vencedoras do Processo Licitatório. Diante disso, esta Comissão recomenda que seja homologado pelo Prefeito o presente resultado depois de decorrido o prazo conforme edital. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, lavrando-se a presente Ata, que segue assinada pela Pregoeira, equipe de apoio, representante legal e procuradores.

**Participante: 6529 - AGROLACER AGROPECUARIA LTDA-ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Lajotas em concreto para passeio tátil alerta e tátil direcional de (45x45x2,50)cm, padrão igual ao já existente. c/ 10% de perdas	M2	1.500,00	TIZATTO	0,0000	35,80	53.700,00
3	Tijolo 6 furos 24x9x14	UN	3.000,00	MARCHI	0,0000	1,18	3.540,00
4	Tijolo maciço	UN	1.500,00	MARCHI	0,0000	1,50	2.250,00
6	Arrame recozido	KG	50,00	GERDAU	0,0000	16,80	840,00
7	Aço CA 50 4,2mm barra 12 metros	UN	100,00	GERDAU	0,0000	14,90	1.490,00
11	Aço CA 50 10,00 mm barra de 12 metros	BR	80,00	GERDAU	0,0000	64,90	5.192,00
14	Cimento Portland CP II-E-32 (32 MPA) saco de 50 kg	SC	600,00	SUPREMO	0,0000	41,20	24.720,00
16	Argamassa ACIII - piso, saco de 20 kg	SC	1.000,00	COLAFIX	0,0000	29,90	29.900,00
18	Cal líquido	LT	20,00	REBBOCAL	0,0000	6,99	139,80
19	Parafusos para telhas de amianto	UN	100,00	CISER	0,0000	0,79	79,00
20	Telhas de amianto 1,53m x 6mm	UN	100,00	BRASILIT	0,0000	46,90	4.690,00
21	Telhas de Amianto 1,83 x 6mm	UN	100,00	BRASILIT	0,0000	58,90	5.890,00
22	Telhas de Amianto 2,13m x 6mm	UN	100,00	BRASILIT	0,0000	69,90	6.990,00
23	Telhas de amianto 2,44mx6mm	UN	100,00	BRASILIT	0,0000	76,90	7.690,00
24	Cumieiras de amianto 6mmx15º	UN	30,00	BRASILIT	0,0000	49,90	1.497,00
26	Tábuas de pinheiro de 2ª 4,20x030x2,5mm	DZ	10,00	SERRARIA SCAPINI	0,0000	859,90	8.599,00
28	Pregos 12x12 lx16 pol.BWG	KG	3,00	GERDAU	0,0000	22,90	68,70
29	Pregos 13x15 1 1/4x15 pol.BWG	KG	5,00	GERDAU	0,0000	22,90	114,50
30	Pregos 17x27 2 1/2x11 pol.BWG	KG	20,00	GERDAU	0,0000	17,90	358,00
31	Pregos 18x30 2 3/4x10 pol.BWG	KG	30,00	GERDAU	0,0000	17,90	537,00
33	Pregos 20x48 4 1/4x8 pol.BWG	KG	50,00	GERDAU	0,0000	12,90	645,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS**

CNPJ: 82.939.471/0001-24  
RUA 31 DE MARCO 1050  
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 9/2023 - PR**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 11/2023

Data do Processo: 22/03/2023

Folha: 2/3

**Participante: 6529 - AGROLACER AGROPECUARIA LTDA-ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	Pregos 25x72 6 1/2x2 pol. BWG	KG	30,00	GERDAU	0,0000	22,90	687,00
40	MASSA ACRILICA EXTERIOR 1,5 LITROS	UN	10,00	TINSUL	0,0000	16,90	169,00
42	Revestimento em PVC 200mm x 10mm de cor branca modelo frizado	M2	200,00	PLASBIL	0,0000	34,90	6.980,00
43	Rodaforro em PVC de cor branco nobre	MT	300,00	PLASBIL	0,0000	7,50	2.250,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>169.016,00</b>

**Participante: 7783 - PEDREIRA TRIANGULO EXTRAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE P**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Areia Lavada média	M3	150,00	PEDREIRA TRIANGULO	0,0000	235,00	35.250,00
36	Concreto Usinado Bombeável, classe de resistência C25, com brita 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, inclui serviço de bombeamento (NBR 8953)	M3	80,00	BASE MIX	0,0000	615,00	49.200,00
37	Concreto Usinado FCK 15 MPA- S50 C/B0-MEIO FIO	M3	80,00	BASE MIX	0,0000	607,00	48.560,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>133.010,00</b>

**Participante: 10087 - COMERCIO DE CEREAIS E TRANSP. REGALIN LT**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Lajotas em concreto para passeio de (45x45x2,50 cm, padrão igual ao já existente, c/ 10% de perdas	M2	3.500,00	ARTEFTOS TIZZATO	0,0000	34,50	120.750,00
5	Bloco de concreto 40x20x15	UN	1.000,00	ARTEFATOS POGGERE	0,0000	3,45	3.450,00
8	Aço CA 50 5,00mm barra 12 metros	BR	100,00	BELGO	0,0000	20,50	2.050,00
9	Aço CA 50 6,3 mm barra de 12 metros	BR	100,00	BELGO	0,0000	29,50	2.950,00
10	Aço CA 50 8,00 mm barra de 12 metros	BR	100,00	BELGO	0,0000	42,00	4.200,00
12	Aço CA 50 12,5 mm barra de 12 metros	BR	50,00	BELGO	0,0000	89,00	4.450,00
15	Argamassa ACII - piso, saco de 20 kg	SC	2.000,00	FIXA	0,0000	25,50	51.000,00
17	Cal hidratada Saco com 20 Kg	UN	150,00	CIBRACAL	0,0000	18,00	2.700,00
25	Chapas de Madeirit 2,20x1,10x12mm	UN	80,00	SUL BRASIL	0,0000	66,00	5.280,00
27	Tábuas de pinus 4,20x0,30x2,5mm	DZ	10,00	SERRARIA MASSON	0,0000	580,00	5.800,00
32	Pregos 19x39 3 1/2x9 pol.BWG	KG	5,00	BELGO	0,0000	15,00	75,00
35	Blocos de cimento 40x20x10	UN	1.000,00	ARTEFATOS POGGERE	0,0000	3,10	3.100,00
38	MASSA CORRIDA PVA PARA USO INTERNO 1,4 LITROS	UN	20,00	TINSUL	0,0000	10,00	200,00
39	MASSA CORRIDA PVA PARA USO INTERNO 3,6 LITROS	UN	10,00	TINSUL	0,0000	26,00	260,00
41	MASSA ACRÍLICA EXTERIOR 3,6 Litros	UN	10,00	TINSUL	0,0000	35,00	350,00
44	FERRO CHATO 1/8X1/2" BARRAS DE 6M	UN	20,00	BELGO	0,0000	16,50	330,00
45	FERRO CHATO 1/8X1" BARRAS DE 6M	UN	20,00	BELGO	0,0000	42,70	854,00
46	FERRO CHATO 1/8X1 1/2" BARRAS DE 6M	UN	20,00	BELGO	0,0000	66,60	1.332,00
47	FERRO CHATO 1/4X1/2" BARRAS DE 6M	UN	20,00	BELGO	0,0000	42,50	850,00
48	FERRO CHATO 1/4X1" BARRAS DE 6M	UN	20,00	BELGO	0,0000	85,80	1.716,00
49	FERRO CHATO 1/4X1 1/2" BARRAS DE 6M	UN	20,00	BELGO	0,0000	128,00	2.560,00
50	FERRO MECÂNICO ¼ BARRAS DE 6M	UN	50,00	BELGO	0,0000	17,40	870,00
51	FERRO MECÂNICO 5/16 BARRAS DE 6M	UN	20,00	BELGO	0,0000	22,80	456,00
52	FERRO MECÂNICO 3/8 BARRAS DE 6M	UN	20,00	BELGO	0,0000	40,30	806,00
53	FERRO MECÂNICO 5/8 BARRAS DE 6M	UN	10,00	BELGO	0,0000	110,00	1.100,00
54	FERRO MECÂNICO ¾ BARRAS DE 6M	UN	5,00	BELGO	0,0000	155,00	775,00
55	CANTONEIRA DE FERRO 1/8X1/2 BARRAS DE 6M	UN	10,00	BELGO	0,0000	82,00	820,00
56	CANTONEIRA DE FERRO 1/4X1 BARRAS DE 6M	UN	10,00	BELGO	0,0000	153,50	1.535,00
57	CANTONEIRA DE FERRO 1/4x1 ½ BARRAS DE 6M	UN	10,00	BELGO	0,0000	238,00	2.380,00
58	CHAPA DE FERRO 3/16 DE 3000mmX1200mm	UN	2,00	BELGO	0,0000	1.599,00	3.198,00
59	TELA SOLDADO MALHA TOP LEVE 20 X20 FERRO 3,4mm 2x3m	M2	200,00	BELGO	0,0000	10,00	2.000,00

**Total do Participante ----->** 228.197,00

**Total Geral ----->** 530.223,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 9/2023 - PR**

CNPJ: 82.939.471/0001-24

RUA 31 DE MARCO 1050

C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 44/0000

Data do Processo: 22/03/2023

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lacerdópolis, 11 de Abril de 2023

**COMISSÃO:**

Delcimeri Scapini Brandini

..... - Pregoeiro(a)

Marisa Amaral Neto Silva

..... - membro

Felipe Ferrari

..... - membro

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ADILSON ANTONIO ANSELMINI

..... - Representante

MARCIO MENDES DA ROSA

..... - Procurador

PAULO CEZAR REGALIN

..... - Representante